№ 1-83/2020

№12002330014000023 

УИД: 43RS0026-01-2020-000441-73

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Омутнинск 20 мая 2020 года. 

Омутнинский районный суд Кировской области в составе: председательствующего судьи Шумайловой С.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры Омутнинского района Кировской области Нестерова В.П., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Кондратьевой Т.М., при секретаре Гордеевой Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ 

в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Постановлением администрации муниципального образования ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ *** от ДАТА ИЗЪЯТА создано Муниципальное унитарное предприятие детский оздоровительный лагерь «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» (далее по тексту – Предприятие). Учредителем Предприятия является муниципальное образование ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в лице администрации муниципального образования ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Предприятие состоит на учете в качестве налогоплательщика, налоговым органом налогоплательщику присвоен ИНН - ***, юридический адрес Предприятия – АДРЕС ИЗЪЯТ. Фактический адрес Предприятия: АДРЕС ИЗЪЯТ.

Постановлением главы администрации муниципального образования ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА *** утвержден Устав Предприятия, в соответствии с которым Предприятие является коммерческой организацией (п. 1.4.), имеет самостоятельный баланс (п. 1.6.), осуществляет деятельность детских лагерей на время каникул, а также предоставление, организацию и проведение культурных и спортивных мероприятий для всех категорий населения (п. 2.1.), для достижения целей и задач заключает договоры на отдых и оздоровление детей, подростков, студентов, молодежи (п. 2.3); имущество Предприятия находится в муниципальной собственности, является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками Предприятия; имущество принадлежит Предприятию на праве хозяйственного ведения, возникающему с момента передачи имущества. Доходы от использования имущества также находятся в хозяйственном ведении Предприятия (п. 5.3,5.4); источниками образования имущества, в том числе, являются доходы от хозяйственной деятельности (п.5.7); Предприятие возглавляет директор (п. 6.2.), который является единоличным исполнительным органом Предприятия (п. 6.4.), действует без доверенности от имени Предприятия, представляет его интересы в государственных органах, предприятиях, организациях, учреждениях, распоряжается имуществом, утверждает штатное расписание по Предприятию (п. 6.5.), при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей руководитель должен действовать в интересах Предприятия добросовестно и разумно (п. 6.8), несет ответственность за убытки, причиненные Предприятию его действиями (бездействиями).

Распоряжением главы администрации муниципального образования ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ *** от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО1 с 01.02.2015 назначен на должность директора МУП «Детский оздоровительный лагерь «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», с ним заключен трудовой договор. Распоряжением главы администрации муниципального образования ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ *** от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО1 с 22.10.2018 уволен с должности директора Предприятия, трудовые отношения прекращены.

Согласно трудовому договору от ДАТА ИЗЪЯТА, заключенному между администрацией муниципального образования ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ФИО1, ФИО1 принят на должность директора МУП ДОЛ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» (п. 1.1.), самостоятельно решает все вопросы, связанные с деятельностью Предприятия, отнесенные к его компетенции действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Кировской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Уставом Предприятия, договорами о закреплении за Предприятием имущества настоящим трудовым договором (п. 1.3.); является единоличным исполнительным органом учреждения и действует на принципе единоначалия (п. 2.1.); организует работу Предприятия по всем направлениям деятельности (п. 2.2.1.); действует без доверенности от имени Предприятия, представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами (п. 2.2.2.); совершает сделки от имени Предприятия (п. 2.2.3.); осуществляет прием на работу работников Предприятия, заключает, изменяет и прекращает трудовые договоры с ними. Согласует с собственником имущества прием на работу главного бухгалтера Предприятия (п. 2.2.5); в пределах своей компетенции издает локальные акты и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Предприятия (п. 2.2.6); обеспечивает использование имущества Предприятия в соответствии с его назначением, а также использует по целевому назначению выделенные Предприятию бюджетные средства (п. 3.1.5); несет ответственность за убытки, причиненные унитарному Предприятию его виновными действиями (бездействием), в том числе в случае утраты имущества Предприятия (п. 6.3).. 

Таким образом, ФИО1, занимая с 01.02.2015 по 22.10.2018 должность директора Предприятия, постоянно выполнял организационно - распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном унитарном предприятии, то есть являлся должностным лицом и занимал на предприятие служебное положение.

03.07.2018 в рабочее время с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь на рабочем месте в офисе МУП ДОЛ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя свои полномочия директора МУП ДОЛ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», оформил и реализовал Ф.И.О.1 для отдыха его сына Ф.И.О.2 путевку на отдых в МУП ДОЛ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» на 4 смену с 18.08.2018 по 25.08.2018, стоимостью 3000 рублей, за что лично в выше указанное время и месте получил от Ф.И.О.1 деньги в сумме 3000 рублей, подлежащие внесению в кассу Предприятия. 

В один из дней в период с 03.07.2018 по 18.08.2018 ФИО1 в рабочее время с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте в помещении МУП ДОЛ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, достоверно зная о необходимости внесения в кассу Предприятия денежных средств в сумме 3000 рублей полученных от Ф.И.О.1. за путевку на отдых в МУП ДОЛ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Ф.И.О.2., действуя с корыстной целью, решил похитить денежные средства Предприятия в сумме 2500 рублей, для чего решил воспользоваться своим служебным положением, закрепленным п.п. 6.2, 6.4, 6.5 Устава утвержденного постановлением администрации Муниципального образования ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ *** от ДАТА ИЗЪЯТА, п.п. 1.1., 1.3., 2.1, 2.2.1., 2.2.2., 2.2.3, 2.2.5., 2.2.6., 3.1.5., 6.3. трудового договора, заключенного ДАТА ИЗЪЯТА, не имея законных оснований для присвоения имущества Предприятия.

Реализуя задуманное, ФИО1 в один из дней в период с 03.07.2018 по 18.08.2018, в рабочее время с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте в помещении МУП ДОЛ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, действуя умышлено, осознавая незаконность своих действий, с корыстной целью, используя свое служебное положение директора МУП ДОЛ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», с целью хищения денежных средств в сумме 2500 рублей и придания законности своих действий по реализации путевки на отдых в МУП ДОЛ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Ф.И.О.1 составил и утвердил приказ *** от ДАТА ИЗЪЯТА, указав стоимость путевки на отдых для Ф.И.О.2., как своего племянника, 500 рублей. После этого ФИО1 18.08.2018 в рабочее время с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. внес в кассу Предприятия денежные средства в сумме 500 рублей, то есть присвоил переданные ему Ф.И.О.1 денежные средства в сумме 2500 рублей, подлежащие внесения в кассу Предприятия, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил МУП ДОЛ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» материальный ущерб на сумму 2500 рублей.

В судебном заседании ФИО1 вину свою признал полностью, согласился с предъявленным обвинением. После консультации с защитником он добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ему разъяснены и понятны последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержала ходатайство подсудимого.

Представитель потерпевшего Ф.И.О.3 в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела. Просил рассмотреть дело в его отсутствие, на особый порядок рассмотрения дела согласен. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и удовлетворения ходатайства подсудимого об особом порядке рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 160 ч.3 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, работает по устному договору у ИП Ф.И.О.4 Участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. Главой администрации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ характеризуется положительно. Неоднократно поощрялся по месту работы. Спиртными напитками не злоупотребляет. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие малолетних детей, полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд, исходя из обстоятельств совершённого преступления, наступивших последствий, данных, характеризующих личность подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, с учетом условий жизни подсудимого и его семьи, с учетом материального положения подсудимого, приходит к выводу о том, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно - распорядительных, административно - хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях. По убеждению суда именно данный вид наказания будет способствовать принципу справедливости, исправлению осужденного. Оснований для назначения ФИО1 иных, более мягких видов наказания, суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, принимая во внимание данные о личности подсудимого, а также то, что имеющаяся совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности содеянного, суд не находит возможным применить по настоящему делу положения ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что преступление совершено ФИО1 до вынесения в отношении него приговора Омутнинского районного суда Кировской области от 23.01.2020, которым он был осужден к наказанию в виде лишения свободы условно, указанные приговоры подлежат самостоятельному исполнению.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно - распорядительных, административно - хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях сроком на 1 год.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок обжалования оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Омутнинского районного суда Кировской области от 23.01.2020 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: папки МУП ДОЛ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.», «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», «Касса ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», хранящиеся в камере вещественных доказательств ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ МСО, - передать представителю потерпевшего Ф.И.О.3 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Сторонам разъяснено право на участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции областного суда, о чем должно быть заявлено ходатайство в апелляционной жалобе.

Председательствующий С.А. Шумайлова